

Kommunstyrelsens ordförande

Kommunfullmäktige 2024-03-04

Svar på interpellation från Jan-Olof Hedbom (S) angående analys av narkotika i avloppsvattnet

Jan-Olof Hedbom (S) har i en interpellation den 5 februari 2024 ställt frågan om kommunstyrelsens ordförande är beredd att genomföra en analys av narkotika i Täbys avloppsvatten.

Nationellt och regionalt framkommer att användningen av narkotika i Sverige under 2000-talet har varit mera omfattande jämfört med tidigare.


Narkotikaanvändningen tycks dessutom ha fortsatt att öka under den senaste femårsperioden. Försäljning och bruk av narkotika har stora samhällseffekter. Narkotika påverkar människors hälsa, medför folkbrott, utgör en viktig del av den kriminella ekonomin och bidrar till våldsamma konflikter.

Flera kommuner provtar sitt avloppsvatten för att analysera koncentrationen av olika narkotiska preparat. Varken Täby kommun eller vårt reningsverk Käppala gör detta i nuläget. Vanligtvis tas avloppsprover vid pumpstation eller reningsverk som sedan skickas vidare för analys. Teoretiskt skulle det kunna genomföras i Täby kommun genom att upprätta ett provtagningsprogram vid strategiska punkter på ledningsnätet, eller vid kommunens pumpstationer. Det skulle även kunna utföras provtagning vid Käppalas mätpunkter i kommunen före påsläpp till Käppalas tunnel, men då är spillvattnet till viss del uppblandat med spillvatten från Danderyd och Vallentuna, varför Täbys andel inte skulle kunna fastställas.

Provtagningen behöver utformas på ett speciellt sätt beroende av provtagningsplatsens förutsättningar, upptagningsområdets beskaffenhet och för att vara representativt över tid. Eftersom inget av detta görs i nuläget är det svårt att uppskatta vad det skulle innebära för kostnader för kommunen att införa detta. Förutom kostnader för hantering och analys av prover, kan speciella mätare krävas likväl som anpassning av provtagningsplatsen.

Det kan finnas ett värde i att mätningar av narkotika i avloppsvattnet genomförs på regional nivå, förslagsvis genom Länsstyrelsen, i form av länsövergripande projekt. Detta skulle innebära en kartläggning för att kunna se helheten och bidra till en samlad lägesbild om narkotikabruket både lokalt och i länet. Ett resultat

enbart för Täby, utan att sätta det i kontext till någon annan jämförbar kommun, är ett resultat som per automatik blir svårtytt. Mätningar av detta slag bör även ses som ett komplement till andra källor och kartläggningar. Men det är viktigt att komma ihåg att resultatet bara är en ögonblicksbild. För att kunna dra några slutsatser behöver man fortsatt genomföra mätningar och jämföra resultaten över tid. Om kommunen ser ett behov av prover kommer det genomföras i framtiden.



Erik Andersson (M)